E Non obstarẽt, quod dictus Cæsar post confirmationem factam per Papam sciuerit pensionem fuisse solutam ante dictam confirmationem Papæ, & propterea teneatur ad illarum restitutionem: quia si non fuisset valida dicta concordia, & confirmatio Papæ, dictus Cæsar redibat ad dicta beneficia, tum quia in illis habebat bonum ius, tum quia virtute dictæ supplicationis & confirmationis concordia poterat habere accessum & ingressum ad illa, & dicti Bernardus & Iacobus fuissent obligati ad restituendos omnes fructus, vel si dictæ pensiones essent indebitè perceptæ, quia non sunt exactæ per prædecessorem beneficij, applicantur Camera Apostolicæ per constitutionem Iulij iij. vbi sunt constituti subcollectores spoliatorum: & quia dictus Cæsar seruiuit dictæ Camere, vellet dicta seruitia cum dictis pensionibus compensare, & huiusmodi compensatio esset in foro conscientia admittenda; quia non potest cum Camera litigare: & Deus etiam permisit Iudæis, quando ex Aegypto recesserunt, vt peterent mutuo multa ab Aegyptijs, & illa sibi transportarent, propter tot seruitia à Iudæis dictis Aegyptijs facta.

F Ad secundum dubium est magis facilis resolutio: quia dicta concordia nullo modo fuit confirmata à Papa, nec consensus resignationis & pensionis fuerunt extensi, prout regula Cancellariæ requirit, & remansit ius illorum penes

a Cott. decis. 230.

b Verall. decis. 104. in princ.

c Gloss. in ca. cum pridem. in verbo illicito. vers. sed videtur. de pact.

d Deci. conf. 141. n. 2. vers. gloss. tamen.

Felin. in cap. ad audientiam. 2. nu. 3. vers. quod autem.

de rescr. Pari. conf. 30. nu. 5. & 6. in 4.

e lo. And. in cap. de simoniace. & ibi Ant. Buc. nu. 3. de simo. & refert ibi A. postil. ad lo. de Anan. col. 3. in verbo simonia.

f Leg. 3. §. si procuratori. ff. quod quisque iuris. Ro. deci. 7. vt lite pendente, in nou.

g Cott. decis. 133.

h Put. decis. 144. in princ.

i Paris. consilio. 20. num. 10. in 4.

k Gloss. in ca. ex multis. in verbo postea. 1. qu. 3. Rod. de simonia in 4. par. cap. 8. num. 21. fol. 324.

dictum

dictum Casarem, cum quo dictus Casar non solum medietatem, sed etiam fructus duorum beneficiorum accipere poterat; unde si medietatem recepit, non dicitur commissi simonia, si tacuit quod dictus Carolus aliam medietatem reciperet, & quod titulus resignationis non habuisset effectum, quia praeindebat habere titulum ordinarij, licet non esset bonus; sed ex illo titulo potuit dictam medietatem fructuum percipere, maxime stante regula de trienniali, per qua percipiens fructus etiam mala fide facit illos suos, quando titulum coloratum habet, & idem Sarnensis, b dicit procedere etiam in foro conscientiae; ubi subdit, quod si lex est iusta in foro fori, erit etiam iusta in foro poli: & qui habet regulam trienniali pro se, est tutus in foro conscientiae, ut quis non possit molestari super beneficio, quod non potest retinere sine canonica institutione, c secundum Rebuffum, d ubi dicit, quod si aliis diceretur, dicta regula deduceret multos ad inferos. & a fortiori, in pensione, quam quis recipit, etiam dicta regula tenetur. Est etiam simoniacus, quando interuenit simonia a principio, e sed a principio non interuenit simonia in dictis concordijs, quia fuerunt factae saluo Sedis Apostolicae beneplacito, ut supra dictum est.

Ad tertium dicitur, quod si aliquis esset simoniacus quo ad beneficium etiam occultus, est suspensus quo ad se, non quo ad alios, sicut quilibet peccator, & propter talem suspensionem non incurrit irregularitatem celebrando ut ait Decius, f post Abbatem, quem allegat. g

1 LECTIS SUPRADICTIS, Respondeo primo, quod supradictus D. consultor optime respondet, quatenus ait, quod in casu proposito praefatus Gerardus nullam in impetrando admisit simoniam, neque confidentiam illicitam, licet credendum sit habuisse confidentiam bonam & licitam, de qua non intelligi Piorum constitutiones probatur a nobis in Manual. confess. b

2 Secundo, quod etiam optime respondet, quatenus ait, quod concordia non fuit simoniaca, quia seruatum fuit beneplacitum Papae, cuius auctoritas abolet omnem simoniam, saltem quo ad poenas eius, ut tradimus nos ubi supra.

Tertio, quod etiam bene respondet, quatenus ait praefatos pacificos non fuisse incursums ullam simoniae poenam, si pacta & conventiones non fuissent exequuta, antequam Papa confirmaret, & sibi placere illa diceret.

Quarto, quod non videtur satis cautè dicere pacta non fuisse exequuta ante beneplacitum Papae. Tum quia in narratione casus expressè dicitur, quod res aliqua fuerunt datae pro impensis ipsi Casari. Tum quia Bernardus & Iacobus coeperunt possidere, & possederunt bina beneficia ratione illius concordiae, quia sciebant quod nulla alia ratione iuste possidere illa poterant. Tum quia ut simonia censetur commissi in renunciatione, non requiritur, ut renunciatio valeat, sed sufficit, quod fiat propter pecuniam, vel cum pacto: alioqui in nulla renunciatione committeretur simonia, quia nulla renunciatio simoniaca valet secundum Innocentium, i & Rotam, k & habetur in extrauagante 2. l. ubi, vel quilibet alias dispositiones. Tum quia ipsi soluerunt pensiones imponendas a Papa, antequam ille approbaret eas. Tum quia quaeritur consilium in foro conscientiae, & per verba narrationis apparet quo ad illud Casarem recepisse pensiones aate confirmationem, neque ipse id vlatenus negat: & in illo foro non est locus praesumptioni, per quam praefatus D. consultor vult cum excusare.

3 Quinto, quod his est consequens praedictum Casarem male recepisse res datas sibi pro impensis in lire factis, & penius pensiones ipsas, & praefatos Iacobum & Bernardum pessime tenuisse praedicta beneficia sine vlllo titulo iuridico.

Sexto, quod ijs est consequens praedictum Casarem teneri ad restitutionem illorum, qua recepit, nisi excusetur ea ratione, quod beneficia, & tituli eorum remanserunt penes eum, eo quod renunciatio beneficij simoniaca non valet, ut praedictum est; & consequenter praedicti Iacobus & Bernardus tenerentur restituere ipsi fructus perceptos ex beneficijs; & ita fieri posset compensatio, praesertim quo ad forum conscientiae.

4 Ad secundum respondetur, quod omissis quibusdam, quae praefatus D. consultor parum firmè, vel parum aptè dicere nobis videtur, respondetur primo, quod praedictus Casar remansit dominus praefatorum duorum beneficiorum;

tum quia eius renunciatio non videtur valuisse propter defectum extensionis consensuum, tum quia si fuisset extensio facta, renunciatio fuisset simoniaca, eo quod pacta super ea inita completa forent, antequam beneplacitum Papae accederet; & ita non valisset resignatio: & consequenter poterat accipere non solum medietatem fructuum, sed etiam omnes, quia tituli remanserunt penes eum, cum renunciatio simoniaca non valeat, ut praedictum est: & ita ex hoc capite excusari potest a restitutione. Salua, &c.

SUMMARIUM.

1 Permutatio beneficiorum, & venditio fructuum alterius simul corresponsiue fieri nequeunt, sed separatim sic, modo cesset omni iurisdictione saltem obligatio alterum faciendi, si alterum fiat. num. 2.

CONSILIVM XLIX.

QVIDAM habens executoriales super quodam canonicatu litigioso, per quas condemnatus iubetur relinquere beneficium, ac restituere omnes fructus quinquennio perceptos ascendentes ad summam 300. ducatorum, vult permutare illud ius, quod habet sibi adiudicatum, pro quodam beneficio alterius, constituta pro pensione certa pecuniaria quantitate super praedicto canonicatu; vult etiam conuenire super fructibus praedictis, ut compermutator det ei 500. aureos in praesentia, & postea duas partes residuorum fructuum, & ut retineat sibi tertiam pro laboribus & impensis.

Quaeritur, an, & quomodo liceat hoc facere, non facta in permutatione mentione de hoc facto secundo.

1 Respondeo primo, non licere praedictis consulentibus permutare modo praedicto, cum pacto de soluendis fructibus a resignatario canonicatus, tertia sibi certa parte illorum, non facta mentione in supplicatione de illo pacto: quia resignationes, & acceptationes beneficiorum resignatorum, quae sunt necessariae ad praedictam permutationem, haerent cum pacto dandi & accipiendi spirituale pro temporario, & e contrario, quod sine licentia Papae est simoniacum per definitionem simoniae receptam, quae ponitur a glossa, a & a S. Thoma, b & ab alijs alibi.

2 Secundo, quod possunt fieri haec per duo pacta diuersa, ita quod alterum non fiat propter alterum, nec coniunctim, sed diuisim, quorum alterum sit permutatio beneficiorum auctoritate Papae, & alterum venditio praedictorum fructuum auctoritate propria: sic quod fructus non emantur a resignatario canonicatus, saltem principaliter, propterea quod sit permutatio; neque fiat permutatio, propterea quod praedicto modo vendantur & emantur praedicti fructus; sed quod is cui renunciatur canonicatus, emat ut quidam tertius praedictos fructus pretio, ut praedicitur, conuenito.

Tertio, quod longe aptius esset, ut primo fieret praedicta permutatio sine promissione emendi & vendendi praedicto modo praedictos fructus, & post aliquot dies consequentos permutationem fieret emptio & venditio praedictorum fructuum, cauendo tamen tam coram Deo, quam coram hominibus, ne vllus eorum promittat alteri se empturum, vel venditurum, si permutatio fiat, & alijs non: & si quae promissio huiusmodi antehac facta est, discedatur ab ea verè coram Deo vtriusque consensu, ita quod vterque maneat liber ad vendendum, vel emendum post permutationem factam, ac erat ante illam quo ad obligationem iustitiae legalem: quamuis posset interuenire aliqua decentia antidotalis, & spes quod consequetur inter eos illa emptio & venditio fructuum, per ea quae nos tradimus in Manu. nostro. c

SUMMARIUM.

- 1 Mediator simonia in beneficio, si compleatur, incidit & ipse in excommunicationem.
- 1 Permutatio pinguioris beneficii cum minus pingui, cum pacto, ut fructus excedentes sibi restituatur, est simoniaca; idem est, si conueniant ut constituatur pensio auctoritate propria pro adaequatione fructuum. num. 3.
- 2 Confidentialis simonia est, si compermutantes paciscuntur, quod in certum euentum sibi ipsi priora restituunt beneficia; & habet poenas; & beneficia vacant apud Sedem Apost. unde qui de illis ab ordinario prouidetur, non est tutus, num. 6. nec potest fructus percipere. num. 4.

a Sar. in reg. de trienn. qu. 43. n. 7. Cref. in dec. f. 236. ubi. num. 11.

Cap. 1. de reg. iur. in 6. & in tract. de iur. iust. in ampliat. n. fol. 2. 07. Gloss. in d. reg. & Sar. in d. qu. nu. 12.

Consil. 141. in m. 5. vers. 6. & 7. in cap. de iur. iust. in ampliat. n. de iur. excom. in m. m. i. f.

Cap. 23. nu. 29.

Cap. cum v. in iur. iust. de iur. iust. in ampliat. n. de iur. iust. in ampliat. n. de iur. iust. in ampliat. n. de iur. iust. in ampliat. n.

a 1. quae. 1. in iustitia. b 2. 2. qu. 100. art. 1.

c Cap. 23. nu. 100. vers. quinto, &c.

- 5 Cruciata vigore confidentiaris, dimisso beneficio, potest à censurâ ob id incurjis absolui, at vt reabilietur ad beneficia, à Pontifice est impetrandum. num. 8.
- 8 Confidentarius sit quidem inhabilis ad obtinenda beneficia, sed non ad ordines suscipiendos, quos à censura absolutus iuste potest percipere. num. 7.

CONSILIVM L.

DICO primo quod in permutatione proposita fuit admilla simonia realis; eo quod interuenit conuentio, vt qui accipit beneficium maioris valoris per permutationem beneficii minoris valoris solueret compermutanti omnes fructus, qui excederent fructus beneficii minoris: quæ conuentio fuit exequuta ab vtraque parte, quia tealiter vterque compermutarium impleuit eam soluendo per se vel per procuratores suos fructus beneficiorum eo modo, quo fuit conuentum: & sic tam mediatores, quam permutantes inciderunt in simoniam realem, & excommunicationem Papalem, per extrauagantem 2. de simonia. ^a

a In comm.

2 Secundo dico, quod etiam in præfata permutatione interuenit confidentia simoniaca: quia interuenit renunciatio, cum conuentione, quod in certo casu compermutantes tenerentur sibi mutuo restituere beneficia permutata: & consequenter incurrerunt pœnas impositas per Pium III. & V. committentibus confidentiam simoniacam: quarum vna est excommunicatio Papalis, & altera perditio habitorum beneficiorum, & tertia inhabilitas ad habendum alia, & quarta reseruatio beneficiorum per confidentiam habitorum, & aliorum per eam vacantium prouisionis, iuxta tenorem illarum, quarum summa ponitur in nostro Manual. confess. ^b

b Cap. 23. nu. 101.

3 Tertio, quod renunciatio illa, qua quis suscepit minus beneficium, & renunciauit illud, & conuentio, vt qui resignauit minus constitueret pensionem illi qui renunciauit maius, & solutio anticipata fuerunt simoniaca, vt palam est.

4 Quarto, quod etiam perceptio fructuum propensione anticipata fuit mala, & cum peccato facta: quia beneficium illud vacabat per prædicta, & non poterant ipsi qui soluerant illam auctoritate propria percipere fructus illius vacantis & reseruati Papæ. ^c

c Argum. ca. 2. & si adnotatorum. de iudic.

5 Quinto, quod consilium, vt monachus qui recepit maius, recederet à monasterio, & resignaret illud in manibus Papæ, fuit sanctum, & bonum: & quod facta resignatione potuit bene absolui per præfata cruciatam, vel lobzleum ab omnibus censuris ob præfata incurjis.

6 Sexto, quod prouisio minoris beneficii facta per superiorem ordinis virtute resignationis factæ à monacho nihil valet coram Deo: quia propter confidentiam erat reseruata eius prouisio Papæ, vt prædictum est.

7 Septimo, quod ordinario prædicti monachi, qui suscepit maius officium in permutatione, & postea resignauit illud in manibus Papæ, & fuit absolutus à censuris, fuit iusta, & recta: quia præfata extrauagantes non inducunt inhabilitatem ad ordines suscipiendos propter confidentiam, sed solum ad beneficia.

8 Octauo, quod præfatus monachus indiget dispensatione, qua fiat habilis ad beneficia posthac obtinenda. Et quia hæc sunt satis occulta, & per alios tractata, videtur quod sufficiat petere habilitationem à Pœnitentiaro maiori.

9 Nono, quod in gratiam petentis ista subiciam formam supplicationis faciendæ in prætorio Pœnitentiariæ, si melior ei non offeratur.

Illustriss. ac Reuerendiss. D.

CV M quidam N. cuiusdam religionis non mendicantis haberet quoddam officium eiusdem ordinis regulare; quidam patrum eius, quos habebat pro patribus, tractarunt eo ignorante & absente quamdam permutationem simoniacam & confidentialem inter ipsum & alium monachum eiusdem ordinis, qui habebat aliud officium eiusdem ordinis longè maioris valoris, & virtute mandati ab eis petiti & missi perfecerunt permutationem præfata, & impleuerunt conuenta inter se & alium compermutantem, præfatus N. post annu nouitatus, nõ tamen statim reliquit beneficium, neque contradixit pactis, partim ob reuerentiam, qua erat erga patruos, partim ob iuuenilem ignorantiam, & incogitantiam, & partim quod nolebat perdere id, quod sibi bene quæsitum putauerat, donec

A à confessario moneretur, postea tamen renunciauit simpliciter præfato officio in manibus S. D. N. qui contulit illud etiam simpliciter; & fecit se absolueri virtute cruciatæ, & cuiusdam amplissimi lobelæi, fecitque se ordinari quatuor minoribus, & subdiaconatu: angitur tamen serupulo, quod incurreret inhabilitatem obtinendi aliqua beneficia in futurum. Quare supplicat humiliter D. V. Illustrissimæ, vt, si, & quatenus opus fuerit, iubeat eum absolui ab omnibus censuris, quas ob prædicta forsan incurrit, & dispensare cum illo, vt possit obtinere quæcunque beneficia ecclesiastica, quæ poterat obtinere antequam prædicta permutatio fieret: Attento quod præfata simonia & confidentia non fuerunt per ipsum facta, nec ipso sciente; & quod postea quam sciuit facta, simpliciter renunciauit beneficium, vel officium per ea quæsitum; & quod est honesto loco natus, & esset ei dedecori, & scandalo aliis talis inhabilitas, immo & posset esse damnosa monasterio.

B

S V M M A R I V M.

- 1 Simoniam conuentionalem facit omne pactum, quod est medium faciendæ permutationis beneficiorum, etiam si solum promitterem soluere pensionem, si qua detegeretur imposita super beneficio quod do: non tamen efficitur realu, etiam si cetera omnia adimpleantur, modo non adimpleatur pactum, ex quo oritur simonia.

CONSILIVM LI.

VO L E N T E S duo sua beneficia permutare, conueniunt, quod, si vllum illorum beneficiorum inueniretur grauatum aliqua pensione, is, cuius erat illud ante permutationem, solueret illam pensionem. Consequuta permutatione, auctoritate ordinarij, nulla de præfato pacto facta mentione, post sesquiannum apparuit alterum illorum esse grauatum pensione is. ducatorum. Quaritur, an interueniret simonia, & quid sit agendum.

1 Respondeo primo, certum esse, quod interuenit simonia saltem conuentionalis: quia interuenit pactum, quod fuit medium faciendæ permutationis, & omne tale efficit renunciationem, collationem, & permutationem simoniacam. ^a

D Secundo responderetur, quod præfata simonia fuit tantum conuentionalis, & non realis: quia promissio de soluendo pensionem, casu quo inueniretur imposita, nondum est exequuta. Nec obstat, quod renunciations & collationes ad permutationem necessariae fuerint vtriusque factæ: quia illæ non inducebant simoniam, sed solum promissio de soluendo pensionem, quæ nondum est impleta: & ita non petuenit ad simoniam realem, per ea quæ scripsimus in Manual. confess. ^b

a Cap. quam pio. 2. q. 1. c. 5. de pact.

E Tertio, quod præfati DD. consulentes cauere debent, ne vllatenus, qui debebat pensionem ante permutationem, soluat illam, antequam impetretur à Papa facultas id faciendi, quam puto facile concessum iri. & c.

b Cap. 23. nu. 106.

S V M M A R I V M.

- 1 Simonia crimen, etiam si detur res modica, graue peccatum est; quia immutat naturam rerum; & potest crescere vsque ad heresim, credendo dona Dei pecunia comparari posse, & num. 2. At quod datur alio respectu, quam pro pretio & solutione rei spiritalis, coram Deo non est simonia prohibita. num. 5.
- 2 Simonia committitur coram Deo, cum temporale quantumuis minimum datur in pretium rei spiritalis: & si attingit ad culpam mortalem, siue ratione quantitatis, siue ratione irreuerentia, siue magna deordinationis, habet annexam excommunicationem. num. 4. & 2. licet iudex, qui præsumit paruum rem non dari in pretium, tales excuset. num. 2. & 3.
- 3 Paruitas rei excusat quidem in omni actione à peccato mortali, & excommunicatione tali actioni annexa. n. 2. fallit tamen coram Deo, quando ratione irreuerentia, vel deordinationis cresceret vsque ad peccatum mortale; quia tunc otians haberet annexam excommunicationem. num. 4.

CONSILIVM LII.

RE X Siciliæ confert multa beneficia sui regni, vel præfentat ad illa, dimidium quidem eorum Siculis, dimidium verò eisdem, vel quibus placuerit. Multi Siculorum vadunt ad seruiendum Regi, qui degit in Hispanijs, vt cognoscantur ab eo, & à suis cõsiliariis, & aliis ministris, vt cum vaca-

ucriunt

uerint beneficia conferantur eis, vicibus, quibus tenetur ea dare Siculis: qui quam optime possunt inferuiunt Regi, & eius ministris, dando eis munera a lingua, obsequio, & manu.

Quæritur, an admittant simoniam, & incidant in censuras. Quæritur item, an idem sit dicendum de Hispanis, qui veniunt ad Urbem, & inferuiunt & dant munera Papæ, & ministris eius, vt beneficia, quæ sunt Hispanis conferenda, dentur eis.

1 Pro harum questionum solutione præsuppono primo, quod omnis, qui aliquod temporale dat pro quærendo spirituali tamquam pretium eius, siue sit paruum, siue magnum, peccat peccatum simoniæ coram Deo & in foro conscientiæ omni iure naturali diuino & humano, vt docet S. Thomas, a & colligitur ex eodem alibi. b Tum per rationes ibidem ab eodem allatas. Tum quia contra suam naturam res inestimabilis reponitur in ordinem rerum vendibilium, & pecunia æstimabili; vt diximus in comm. extrauag. ab ipso. c Tu quia peccatum simoniæ potest crescere adeo, vt fieret hæresis, pro quo est casus in c. quibusdā. d & ratio firma, quod omne crimen quod est contra fidem Catholicam, est hæresis, & tradimus nos post alios in ca. no. i. f & melius in Man. confes. s & constat contrarium esse fidei Catholicæ spiritualia dona Dei esse pecunia æstimabilia & vendibilia, dicente Petro ad Simonem Magum. h Pecunia tua tecum sit in perditionem, qui arbitratus es dona Dei pecunia comparari, translatum in dicto ca. quibusdā.

Dixi, Coram Deo, & in foro conscientia: Quia frequenter, vt cum res parua dicitur, fit, aut datur, non præsumitur in foro exteriori simonia, i quæ autem dicantur quo ad hoc parua; vel magna, videtur relinquendum arbitrio boni & prudentis viri, k in arbitrando autem debent considerari persona quæ dat, & cui datur, & quantitas & qualitas muneris, quod datur, secundum Panormitanum receptum. l

2 Offert se tamen in præsentia quæstio, quam non meminimus vidisse per alium motam, scilicet an secum trahat excommunicationem quo ad forum interius illa simonia, quæ propter paruitatem non præsumitur talis in foro exteriori, est tamen verè talis in interiori; eo quod qui dedit vel accepit, verè coram Deo dedit vel accepit principaliter in pretium, vel pro pretio rei spiritualis, quam diximus supra esse veram simoniam. Et quidem putamus eam non habere annexam excommunicationem, si propter rei paruitatem non attingit verè quantitatem culpæ mortalis: quia nulla excommunicatione generaliter lata includit eum, qui non peccat mortaliter, m & alibi sæpe diximus, præsertim in Manual. confess. n Si autem verè coram Deo attingit quantitatem culpæ mortalis, licet iudex exterior arbitretur contrarium, quæstionis videtur grandis & quotidianæ, & eo maioris, quo potest contingere in omnibus casibus, in quibus agitur de re verita sub pœna excommunicationis ipso iure lata, & dubitatur an transgressor eius per paruitatem excusetur ab ea in foro interiori, si iudex arbitretur in foro exteriori eum excusari propter paruitatem.

3 Tum quia in præsentia casu licet res minima fiat, vel detur pro spirituali, potest tamen fieri magna irreuerentia ex eo, quod res spiritualis reputetur vendibilis & æstimabilis pecunia; & quidem adeo, quod possit crescere vsque ad crimen hæreseos, cum illa reputatio videatur contra illud. o Pecunia tua tecum sit in perditionem. & multi dâtes; vel accipientes, dare vel accipere possunt aliqua parua pro pretio rei spiritualis, quos iudices putant non dare, nec accipere illa pro pretio, sed tantum pro amicitia, & honesto officio. Et omnis qui dat, vel accipit etiam paruum, verè, ac principaliter pro re spirituali, videtur peccare mortaliter, reputando illam esse vendibilem, & pretio numerario æstimabilem.

Nec obstat, quod furtum minimum solum est peccatum veniale, vt ait S. Thomas receptus, p per quod alibi sæpe & præsertim in dicto Manual. q post principium diximus, quod in omni materia peccati paruitas rei, & alia duo excusant à culpa mortali: non inquam hoc obstat: quia licet res quæ fit, vel datur, sit minima; irreuerentia tamen illa, quæ fit rei spirituali, reponendo eam in ordine rerum vendibilium, & æstimabilium; & temporariarum, non videtur res parua.

4 Quare in præsentia credo huiusmodi simoniam non habere annexam excommunicationem, si neutro respectu peruenit ad culpam mortalem: habere tamen, si alterutro peruenit ad illam, per supradicta, & quia simonia est maximum

A peccatum, iuxta cap. tanta est labes. a
5 Secundo præsuppono, quod nulla simonia, per quam fit vel datur aliquod temporale pro re spirituali, alio respectu quam pro pretio & vera solutione eius, puta pro dono gratuito, vel sustentatione ministrorum, vel labore eorum, vel vexationis redemptione, &c. est simonia iure naturali vel diuino verita.

Aduertendum, quod licet expresse non habeatur responsio ad quæstionem, tamen ex predictis colligi potest.

S V M M A R I V M.

- 1 Promissio generalis gratitudinis etiam facta examinatori promouendorum ad beneficia non inducit simoniam.
- 2 Esculentorum paruorum receptio, ob quaë examinador promouendorum ad beneficia nequaquam fuit motus vt examinando cui fauit faueret, saltem coram Deo non inducit simoniam.
- 3 Examinador, qui, vt amico roganti gratificaretur, promouendum in actu examinis alacriorem reddendo iuuat, si adiutorium non fuit notabile, in pœnas sacri Concilij nequaquam incidit, etiam si postea munuscula gratis oblata recepit bona fide.

C O N S I L I V M L I I I.

VACANTE parochiali, sacerdos cupiens sibi de ea prouideri, ad quemdam ex examinadoribus amici commendatitias detulit literas, hæcque vel similia addidit verba: Dominatio vestra habeat me commendatum, & cognoscat non fauisse personæ ingrata. Vnde d. examinador, non ob dicta verba seu oblationem motus, sed vt amico gratificaretur, inter examinandum quædam ad fauorem dicti promouendi protulit verba, ob quaë quali adiutus promptior ad respõdendum redditus, & successiuè idoneus ab omnibus examinadoribus renunciatus fuit; demum approbatus dicto examinadori donauit quædam esculenta valoris duorum vel trium iuliorum, quæ dictus examinador tunc simplici accepit animo.

Nunc autem dubitatur, an examinador in pœnas contra similia perpetrantes per Concilium Tridentinum, b statutas incidit; & quia ministravit, irregularitatem contraxerit.

D 1 Respondetur primo, quod per literas commendatitias, & promissionem prædictam, nullam incurrit simoniam, vel censuram, per ea quæ nos scripsimus in commen. extrauagantis de datis & promiss. c

2 Secundo, quod neque incurrit eas per dationem prædicti esculentis, saltem quo ad forum conscientia. d

3 Tertio, quod maioris dubij est an incurrerit per fauorem, quem examinador prædictis verbis inter examinandum dedit: & magis puto non incurrisse, si notabile adiutorium per ea non fuisset datum: quia in nulla huiusmodi materia videtur incurri censura vlla per id quod non præstat, vel aufert notabile damnum, vel commodum, cum in omni materia excuset paruitas rei à culpa mortali, iuxta S. Thomam, e & tradimus nos in Man. confess. f & alibi sæpe, & probatur per cap. vnum orarium. g

Cetera circa hanc materiam vide consil. 20. de sent. excom.

S V M M A R I V M.

- 1 Dantes ministris, vt pro beneficio concedendo preces apud collatorem interponant, obtento beneficio simoniam realem committunt; secus si vt sollicitent, & reducant ad memoriam.

C O N S I L I V M L I V.

VOLENS Titius de aliquo beneficio vel beneficiis prouideri, dedit cuidam famulo cuiusdam ministri Papæ duo vel forsan quatuor scuta, ad hoc, vt intercederet pro ipso Titio: & similiter alia munuscula, quæ forsan ad valorem duorum scutorum non ascendebant, substituto prædicti ministri dedit: & finaliter ipse Titius de beneficio quodam fuit prouisus valoris 16. scutorum. Quæritur an incurrerit pœnas.

F 1 Respondeo, quod si orator dedit prædicta scuta & munuscula prædicto famulo, vt intercederet, ita vt esset mediator ad concedendum beneficium, simoniam realem admittit; si autem dedit, vt dictum ministrum faceret memorem mandati facti, quo illud adimpleret, non addendo preces, quibus moueretur ad concedendum, possit dici non esse simoniam, vt videtur intellexisse, qui super hoc fuerunt consulti. Salua, &c.

a In 4. lib. 22. d. 25. q. 3. ar. 3. ad 1.
b In 2. 2. q. 100. art. 3. c.
c Nu. 46. no. tab. 32.
d i. qua. 17. t. c. Ca. à recita.
e cap. hoc est fides. 2. 4. q. 1. i. Notab. 3. nu. 4. de iudic.
g Cap. 11. nu. 22.
h Actorum 8.

i Ca. est quaestiones. de simonia.
k Arg. l. 1. ff. de iure delib.
l ca. de causis. de offic. de leg.
m In d. cap. & si quaestiones. nu. 1.

m Arg. capit. memo. & cap. nullum. 11. q. 1. 3.
n Ca. 27. nu. 9.

o Actorum cap. 8.

p In 2. 2. q. 59. ar. 5.
q Cap. 17.

a De simon

b Sess. 24. ca. 18. §. causam.

c Notab. 11. d. nu. 18.

d Arg. ca. est si quaestiones. de simonia.

e 2. 2. q. 59. ar. 4. f Cap. 17. g 25. dist.

SUMMARIVM.

- 1 *Simonia est, si prouisus de beneficio soluat, pensionem antiquam impediens expeditionem literarum, vs cesset.*
- 1 *Beneficiarius dare potest aliquid molestanti de facto, vt ius questum & possessum seruet.*
- 2 *Possessio beneficij res spiritualis, vel spirituali annexa.*

CONSILIVM LV.

AN prouisus à Papa, & impediens ad instantiam pensionarij, qui habet pensionem antiquam super beneficio impostam, expedire bullas, antequam soluat pensiones decursas, possit eas iuste soluere, vt expeditis bullis capiat possessionem?

- 1 Ad hanc questionem respondeo, quod non; quia committeretur peccatum simoniae: quoniam, quamuis liceat beneficiario pro iure spirituali iam quaesito & possessio conseruando dare aliquid temporale molestatori de facto, vt videtur probare cap. dilectum, & glossas cap. decimas. b non tamen licet dare aliquid temporale pro iure spirituali quaerendo, neque pro quaesito nondum possessio conseruando, vt finis praefatae glossae asserit, & Panormitanus resoluit. c
- 2 Eo quod possessio beneficij spiritualis est res spiritualis, vel quid annexum spirituali; & dare aliquid temporale pro quaerendo aliquid spirituale, vel ei annexum, est simonia, iuxta glossam receptam, d quae probatur in cap. 1. e Et ideo praefatus D. consulens caueat, ne quid promittat, vel det praefato impediens suarum literarum, quibus apprehendenda est possessio, expeditionem, absque S. D. N. auctoritate, vel licentia.

SUMMARIVM.

- 1 *Cardinalitiam dignitatem vs assequatur, qui dat temporale, committit peccatum simoniae, & incidit in penas extrauag. Bonifacij VIII. num. 3. Quod si Pontifex scit, & consentit, cessant quidem pena temporales, sed non peccatum, nec pena aeterna. num. 4.*
- 2 *Fauorem, quo quis pollet apud principem, si recepta pecunia interponit pro cupido obtinere aliquam gratiam, peccat. & num. 3.*
- 3 *Dispensare censetur princeps superiorem non recognoscens, cum contra suam legem quid facit; saltem quando tacite mentionem facit, dictam actionem esse contra legem.*

CONSILIVM LVI.

AN sit peccatum dare alicui donum, vt intercedat quod fiat Cardinalis, sciente id & permittente Pontifice?

Respondeo primo, questionem hanc quo ad vtrumque forum esse magnam, & dignam magna disputatione, quam nobis in praesentia non vacat facere.

- 1 Secundo, quod breuiter colligi potest ex tractatis à nobis in commentario extrauagantis S. D. N. quae incipit, *Ab ipso*, nuper recognito, & nouè impresso, f quod non solum dare aliqua temporalia pro adipiscendis spiritualibus est simonia iure naturali & diuino prohibita, sed etiam est peccatum mortiferum dare temporalia pro adipiscendis eis, quae suapte natura sunt instimabilia & inuendibilia: & quod non solum spiritualia omnia sunt talia, sed etiam aliqua alia, quae sunt naturalia & naturaliter quae sibi, quorum exempla legere licet in praedicto notab. g

- 2 Tertio, quod fauor, per quem vnus iuuat alium ad consequendam aliquam gratiam, est res suapte natura instimabilis, & inuendibilis, adeo quod etiam apud Ethnicos habebatur pro fumo, & re instimabili. Nam Alexander Seuerus, apud Platinam in vita Pontiani Papae, iussit quemdam Turinum, qui munera accipiebat, quod magis esse auctoritatis apud Imperatorem videretur, in foro transitorio ad palum alligatum fumo necari, praecone clamante: *Fumo punitur, qui fumum vendit*: eo quod huiusmodi fauores vendebar: quod in d. notab. h referimus.

- 3 Quarto, quod dare donum pro fauore habendi Cardinalatum, est dare rem temporariam pro re non solum sua natura inuendibili, sed etiam spirituali, vt palam est: & consequenter non solum est peccatum mortale, sed etiam peccatum simoniae, si detur sine licentia & consensu Papae: & necessario consequitur ex praedictis, quod incidit in penas dictae extrauagantis *ab ipso*.

A

B

C

D

E

F

4 Quinto, quod Papa potest peccare, & peccat, quoties agit actum, qui est peccatum lege naturali & diuina prohibitum, iuxta illud Pauli. a *Non solum qui faciunt, sed & qui consentiunt facientibus digni sunt morte.* & ita peccaret peccatum simoniae, quando ageret actum, qui iure naturali vel diuino est simoniacus, vt post sententiam S. Thomae & communem, nos quoque tradimus in Man. nostro confess. b neque liberare potest alium eundem vel simile actum agentem à peccato, licet liberare posset à pena iure humano contra illum instituta, vt ibidem traditur, nec scientia & consensus sua Sanctitatis excusaret praefatum consuletem à peccato simoniae, magis quam excusaret ab alio peccato homicidij, adulterij, fornicationis, & similibus iure naturali & diuino prohibitorum.

5 Sexto, quod quia princeps non recognoscens superiorem, agens aliquid contra suam legem, videtur dispensate contra illam, c secundum Panormitanum, d saltem quando tacite facit mentionem quod ille actus est contra legem, vt resoluit Felinus post Antonium, e posset probabiliter addi, quod si in casu proposito Papa consentiret praedictae donationi, vt actui contrario praedictae extrauagantis dans non incurreret penas eius, quae humana lege adduntur, sed sic aeternam, & alias pro peccato mortifero naturali & diuino iure impositas. Posset item probabiliter dici, quod si dans vel recipiens esset Episcopus, vel Cardinalis, non incurreret omnes penas extrauagantis praedictae, sed solum excommunicationem, & alias, quas nos excepimus in eius commentario. f

SUMMARIVM.

- 1 *Aulicum si rogo, vt mihi impetret beneficiu, adiecto pacto quod consentiam pensioni super illo eidem reseruanda, simonia est: cessante autem conuentione, post obtentam gratiam beneficij libere possum consentire, num. 2. & hoc si gratia sit ita perfecta, quod non possit reuocari. nu. 3.*
- 3 *Gratia tunc dicitur perfecta, quando eo peruenit, quod non potest nec propter defectum consensu non praestiti, nec propter alium reuocari.*
- 4 *Fieri iuste non potest, quod sine peccato praesertim mortali fieri nequit.*

CONSILIVM LVII.

QUID AM cum non speraret alias se posse obtinere beneficium, conuenit cum quodam aulico, vt cum primum ipse intelligeret vacationem alicuius beneficij, illum certiore faceret, ad hoc vt aulicus illud impetraret pro N. & N. consentiret constitutioni pensionis pro ipso aulico, quod factum est. Quae ritur an fuerit commissa simonia realis.

- 1 Respondeo primo, quod in Manu. confess. g satis clarè responderetur praedictae quaestioni, dum determinatur simoniacam esse conuentionem, qua clericus monens aulicum, vel familiarem Papae conuenit cum ipso, quod alter impetret beneficium vacans, & alter promittit se consensurum pensioni imponendae: quod est verissimum, quia est promissio de faciendo aliquid temporale pro habenda re spirituali, quae palam est simoniaca per definitionem simoniae datam à glossa, h receptam ab omnibus Theologis, & Canonistis, & declaratam à nobis latius quam ab alijs in dicto Manu. i

- 2 Et paulo post, k palam determinatur quod licite potest sciens vacationem beneficij monere familiarem Papae, & rogare, vt impetret illud sibi, nulla facta promissione de constituenda pensione impetranti, licet post impetrationem ei factam libere absque pacto & promissione praecedenti consentiat pensioni constituta, vel constituendae à Papa, vel etiam si in impetratione faciendae à Papa exprimat promissio vel conuentio de consentiendo pensioni à S. Sanctitate imponendae, ita quod ex vtroque loco colligitur resolutio, quod promissio, vel conuentio inter monentem, & aulicum, siue familiarem facta, vt alter impetret beneficium, & alter consentiat constitutioni pensionis, est illicita, & simoniaca, nisi fiat cum consensu Papae: licitum tamen est, quod sciens vacationem moneat eam aulicum, vel familiarem, & roget, vt illud sibi impetret, non facta promissione, neque conuentione de consentiendo pensioni, licet post impetrationem libere illi consentiat.

Secundo, quod nulla ratione naturali, diuina, neque canonica potest consuli, nec responderi contrarium ab vilo iureconsulto, neque confessorio Christiano religionis amico.

3 Tertio,

a. de simon. b 16. qu. 7. in per verbo de cim. c In d. l. cap. dilectum. n. 4.

d. q. 1. in sil. e De iur. patron.

f In notabili v. & ex 1. d. in notab. 3. & 10.

g V. l. nu. 46.

h V. l. nu. 45.

i Ad Roma. nos 1.

b Cap. 23. nu. 108.

c Arg. quidam consulant. ff. de ro iud. & l. idem Vlpianus. ff. de excusat. su to. d In e. si quando de rescrip. e In d. cap. si quando. n. 6.

f Num. 11.

g Cap. 23. nu. 107. vers. ad 7.

h r. quae. r. in summa. i Cap. 23. nu. 100. k In vers. ad octauum.

3 Tertio, quod ex his inferitur, non posse dari vllam instru- ctionem, per quam sciens vacationem beneficij expressè vel tacitè faciat promissionem de consentiendo constitutioni & solutioni pensionis, antequam sit imposita, & gratia perfecta, ita quod non possit reuocari propter defectum consensus præstiti, vel alium; etiam si numquam vllum beneficium alio- qui speret se obtenturum.

4 Quandoquidem nihil potest fieri iustè, quod sine pec- cato præsertim mortali, quale est grauissimum peccatum si- moniæ, fieri & obtineri non potest iuxta cap. ita ne. & cap. to- lerabilius. a quæ habent tolerabilius esse omnia mala pari, quàm malo consentire. hoc intelligo quo ad pœnas simoniæ, nisi cum beneplacito Papæ id fieret, cui tamen nullatenus debet placere, ne se suam que sedem, quæ sincerissima debet esse ab huiusmodi labe simoniæ, turpiter fœdaret.

S V M M A R I V M.

- 1 Resignatarius recusando soluere pensionem tertio reseruatam, eo prætextu, quod super pensione inter resignantem & pen- sionarium fuerit commissæ simonia, suam elidit collationem.
- 1 Simonia commissæ inter resignantem, & tertium, cui pensio re- seruata fuit, non solum vitiat ipsam pensionem, sed & ipsam collationem beneficij.
- 2 Confidentia in foro exteriori eo ipso probata censetur, quod probatur resignantem ea intentione resignasse, vt tertius, cui pensio reseruabatur, illam conuenteret in vtilitatem familie ipsiusmet resignantis.

C O N S I L I V M L V I I I.

R E S I G N A V E R A T A. suum canonicatum in ma- nibus Pontificis in fauorem B. cum reseruatione certæ pensionis in fauorem cuiusdam C. Bullæ omnes fuerunt ex- peditæ, & sic virtute bullarum Apostolicarum de reseruatione dictæ pensionis in fauorem dicti C. hæredes prædicti C. petunt ab ipso B. solutionem pensionum abhinc aliquibus annis decurrarum: ipse B. responderet illas non debere, quia fuit imposita prædicta pensio ad sustentandam & alendam fami- liam, & filios prædicti A. resignantis; quod promittit se pro- baturum, atque ideo esse confidentiam, & non debere pen- sionem. hæredes prædicti C. replicant contrarium. Quæritur quid iuris.

1 Respondeo primò, quod replicatio hæredis prædicti C. est iuridica, videlicet, quod prædictus B. debet soluere pen- siones decursas nondum solutas, vel quod ipse B. debet relin- quere canonicatum, super quo constituta fuit pensio. Si enim constitutio pensionis non valuit, quia in renunciatione inter- uenit confidentia annullans constitutionem pensionis; à for- tiori interuenit confidentia annullans renunciationem, ob quam fuit pensio constituta; qua magis vetatur renunciatio fiducia, quam pensio ob eam constituta, vt colligitur ex ip- sismet extrauagantibus Pij III. & Pij V. quarum partes ne- cessarias retulimus ad verbum in Manual. b

Secundo respondeo, quod non interuenit in casu propo- sito confidentia illa illicita, & simoniaca, tam grauius à præ- dictis Pijis punita quo ad forum conscientie, si inter ipsum A. & B. vel C. non interuenit pactum, vt pensio constituenda redderetur in sustentationem & alimenta filiorum suorum. licet intentio ipsius fuisset illa, & licet ideo renunciatet canoni- carum, sperans, quod id postea ipse C. faceret, per ea quæ ipse scripsi vbi sup. c & paulo post in notabilibus extrauag. Pij V. d

2 Tertio, quod si prædictus B. legitime probauerit prædi- ctam conuentionem interuenisse, immo & si probauerit in- tentionem principalem ipsius A. constituendi pensionem fuisse, vt illa cederet sustentationi filiorum suorum, iudicabitur pensio illa constituta per confidentiam præsumptiue illicitam, & ita esse inualida; & eadem ratione iudicabitur renun- ciatio canonicarus, super quo fuit posita pensio, præsumptiue fuisse facta ex illicita confidentia per contextum prædictæ bullæ Pij V. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

Pensio, quæ super fructibus beneficij reseruatur, etsi secundum Panormitanam receptam sententiam non sit quid spirituale, tamen iuste nec emi, nec redimi sine auctoritate Apostolica potest; quia est annexa rei spirituali, videlicet beneficio, num. 2. simonia tamen super ea contracta non habet annexam ex- communicationem num. 3.

A 4 Pœnitentiaria pretorium non dat facultatem, vt de in foro con- scientia concessis testimonium detur; nec illud etiam si dare- tur, faceret fidem quo ad forum exterius.

C O N S I L I V M L I X.

Q U I D A M canonicus consensit, vt filio fratris referua- retur annua pensio 200. ducatorum, & è contra frater iuxta conuenta liberauit canonicum ab obligatione, qua te- nebatur eidem ad alia familia annua 200. ducatorum soluenda.

Quæritur, an constitutio pensionis valeat, & an ambo in- ciderint in excommunicationem.

1 Respondeo primo, quod prædicta constitutio fuit simo- niaca; quia licet pensio non sit quid spirituale secundum sen- tentiam Panormitani receptam, Felini, & aliorum omnium, excepto Andrea Siculo, a per illum textum, & cap. quamuis. vbi Dominicus & alij idem tenent, b tamen non potest iuste emi secundum omnes, nec redimi secundum fere omnes ab- que auctoritate Apostolica, contra Caietanum, qui licet te- neat posse redimi sine illa, non tamen concederet posse emi. & in casu proposito agitur de constituenda pensione per em- ptionem, siue contractum non gratuitum Papæ occultum: & ita etiam secundum illum hoc non potuit fieri.

2 In materia enim simoniæ, quæ definitur esse emptio, vel venditio studiosa rei spiritualis, vel ei annexæ pro temporali, vel contra, secundum glossam c receptam à S. Thoma, d & omnes nostros. e In materia inquam simoniæ, appellatione emptionis, & venditionis, venit omnis contractus non gra- tuitus secundum omnes, quos etiam sequimur in Man. no- stro, f cuius conclusionis rationem nouam & verissimam vi- demur primi tulisse in sacre Pœnitentiariæ pretorio; scilicet, quod pensio, de qua loquimur, licet non sit res spiritualis, est tamen annexa rei spirituali, videlicet beneficio; & sicut em- ptio rei spiritualis est simoniaca, ita est etiam emptio rei anne- xæ spirituali, vt prædicta glossa recepta dicit.

3 Secundo respondeo, quod licet prædicti duo fratres pec- cauerint, etiam mortaliter, conuentionem prædictam simo- niacam faciendo, & exequendo, arbitror tamen eos non inci- disse in excommunicationem, vt aliàs in prædicto pretorio dicere nouè memini, & addimus in Man. g quia iura non ex- communicant omnes simoniacos, sed solum simoniacos in ordine, & beneficio, iuxta extrauagantem, h & receptam sen- tentiam, quam etiam fel. record. Pius V. in extrauag. cum pri- mum. sensisse videtur: & simonia, de qua agimus, non est su- per beneficio, vt prædictum est.

4 Tertio, quod consulens Christianè, prudenter, & vtiliter aget postulando à S. D. N. super prædictis absolutionem. Tum & necesse est suæ saluti æternæ, vt id faciat, saltem quo ad forum conscientie: esto quod forum conscientie, vt est officium Pœnitentiariæ, non faciat facultatem fidem faciendi; nec faciat quo ad forum exterius: cum quo ad illud, vt arbi- tror, non sit necessarium; & vt potest esse commodo, si se- cretissimè fides ea de re data seruetur, ita posset esse incom- modo euiusdam infamie, si ante vel post mortem in maleuo- lum deueniet.

S V M M A R I V M.

- 1 Pensio beneficalis, pretio dato, vel recepto, nec constitui, nec vendi sine Papa potest.
- 2 Pensionis venditio non inducit excommunicationem, nisi pro beneficio, vel ordine assequendo fiat. & seq.
- 3 Venditio in materia simonia omnem contractum non gratui- tum comprehendit.
- 4 Pensionem si ego constituo super meo beneficio soluendam ter- tio, vt tibi suum resignet beneficium, & à te recipio promis- sionem, quod tu illam solues, est simonia conuentionalis: quod si soluis, efficitur realis habens penam, & tua prouisio est nulla. num. 5.
- 5 Simoniace promissum expedit quandoque soluere, sed mutata causa, & intentione.

C O N S I L I V M L X.

V T R V M Paulus incurrat simoniam in foro poli, vel foro fori, eo quod rogauit Andream, vt consentiret constitutioni pensionis cuiuspiam super beneficio suo sol- uendæ Petro, vt renunciaret alteri beneficio in ipsius Pauli fauorem; & Paulus non solum rogauit, sed etiam promisit in- strumēto publico ipsi Andree, quod ipse solueret pensionem, & seruaret eum indemnem.

a 32. q. 5.

b Cap. 23. nu. 110.

c Num. 109. d Num. 110.

a In capit. ad audientiam. il. 2. de re. cri. b De præb. li. 6.

c l. q. 1. in sū. d 2. 2. q. 100. art. 1. d In rubr. de simonia. f Cap. 23. nu. 100.

g Vbi supra. num 111. h 2. De simo.

1 Respondetur primo, quod non licet emere pensionem, nec constitutionem pensionis super beneficio ecclesiastico aliquo, neque vendere illam, vel constitutionem eius cassare sine auctoritate Papæ, ut dicimus in nostro Manual. confess.^a Vide latius conf. 63.

2 Secundo, quod emptio, vel venditio pensionis huiusmodi, vel constitutionis, non inducit ipso iure ullam excommunicationem: quia sola simonia super beneficio vel ordine commissa inducit ipso iure illam, ut ibidem traditur: & pensio non est proprie beneficium ecclesiasticum spirituale, licet sit ius ei annexum, sicut & ius patronatus, ut ibidem dicitur.

Tertio, quod fallit hoc, quando pensio, vel constitutio pensionis emitur, vel venditur tamquam gradus, seu medium acquiritendi aliquod beneficium spirituale, vel aliquem ordinem: quia talis emptio, vel venditio in hunc finem facta, censetur simonia commissa super beneficio, vel ordine: sicut traditio, vel promissio pecuniæ alicui, ut sit mediator ad dandum vel renunciandum beneficium, censetur simonia secundum Innocentium, ^b allegatum in hoc à nobis in dict. Manual. confess.^c

3 Quarto, quod in hac materia, & definitione simoniae tradita à glossa, ^d & à nobis declarata, ^e per venditionem & emptionem includitur omnis contractus non gratuitus, in quo temporale datur pro spirituali, vel ei annexo: & ita est simonia.

Quinto, quod licet emptio & venditio præfate constitutionis pensionis simpliciter facta non censetur simonia facta super beneficio; quia tamen non est simpliciter facta, sed ad finem querendi ius spirituale beneficiale, censetur simonia facta super beneficio, ut traditio pecuniæ facta mediatori ad querendum per suum fauorem beneficium censetur simonia facta super beneficio: cui consequens est factam fuisse in hoc casu simoniam super beneficio, & consequenter talem, quæ inducit ipso iure excommunicationem, & prouisionis nullitatem.

4 Sexto, quod præfatus Paulus resignatarius, licet non possit excusari à peccato mortifero simoniae, potest tamen excusari ab incurfu excommunicationis, & nullitate prouisionis, si nondum soluit, nec soluerit in futurum ratione præfate promissionis ullam pensionem: quia simonia conuentionalis, nisi compleatur ab utraque parte, non est simonia realis, quæ sola inducit ipso iure excommunicationem, per tradita à nobis ubi supra.

5 Septimo, quod si nondum Paulus soluit quidquam pro præfata pensione, ad conseruandam amicitiam inter ipsum, & Andream, conueniret multum, ut Andreas renunciaret liberè sine villo pacto promissioni factæ sibi à Paulo de soluenda pensione, & de seruando eum, indemnem, & postea ex interuallo ipse Paulus rogaret alium amicum, qui promitteret Andree id quod antea promiserat Paulus, & ipse Paulus promitteret illi amico seruare eum indemnem à damno, quod posset pati ex solutione promissa. Nec Andream videri debet durum renunciare liberè promissioni sibi factæ. Tum quia confidere potest virtuti Pauli. Tum quia promissio illa nihil valet, nec in foro conscientia, nec in foro fori. Dixi supra, si nondum quidquam soluit Paulus: quia si soluit, querendum est remedium à Papa tam super nullitate prouisionis, quam super absolutione.

Aduertendum referri aliàs ab officialibus sacrae Penitentiariae responsum, quod ego, si Papa sciente in tui resignatarij gratiam consensio, ut meum beneficium pensione grauetur, possum à te recipere etiam ex pacto indemnitate. ratio est, quia cum communiter beneficiarij non patiuntur sua beneficia pensione in gratiam tertij grauari, nisi recepta promissione indemnitate, & hoc non lateat Pontificem, utique admittendo huiusmodi pensionum reservationes, tacite etiam consensit, ut fiat dicta conuentio.

S V M M A R I V M.

- 1 Pensio vni ad utilitatem tertij reseruata si in alterum ita transferatur, ut dicto tertio aliqua soluatur pecunia, simonia erit, nisi Pontifici hoc etiam exprimat.
- 2 Pensio est ius spirituali annexum, quod snapte natura requirit præcedentem clericatum, obligans ad horas B. V. cuius illegitimus non est capax, nec potest emi, aut redimi pecunia. & num. 3.

CONSILIVM LXI.

STATVS propositæ quæstionis in effectu est, an pensionarius, cui reseruata est pensio ad utilitatem alicuius curialis, iuste possit de consensu curialis, soluta eidem certa pecuniæ quantitate, in alium transferre pensionem.

1 Respondeo primò, posse quidem, quatuor concurrentibus. Primum est auctoritas Papæ. Secundum consensus beneficiarij eam soluturi. Tertium consensus curialis. Quartum narratio quantitatis pecuniæ, quæ datur prædicto curiali, ut in id consentiat.

Secundo, non posse aliquo prædictorum deficiente: & quod facta narratione prædicta Papa vix assentietur.

2 Tertio, quod non obstat his, quod prædictus curialis non habet actionem, nec literas exigendi aliquid à prædicto pensionario: & consequenter quod per consensum illius nil iuris transfertur, neque ipse accipit aliquid temporale, propter quod aliquid iuris spiritualis danti, vel alij quærat: & ita, quod non admittitur simonia, per definitionem eius positam in summa, ^a & declaratam à nobis in Man. ^b & ab iis, quos ibi citauimus, & sic non admittitur simonia, etiam si præstatio illa pecuniæ non influetur Papæ. Non inquam hoc obstat: quoniam licet præstatio pecuniæ illi curiali non sit causa, quare vllum ius spirituale, vel annexum spirituali, qualis est pensio, transferatur de ipso in alium; est tamen causa, quare transferatur de alio in alium, & ad effectum incurrendi simoniam paria sunt dare aliquid collatori beneficij, qui transfert ius spirituale; vel dare alicui, qui sit causa collationis, vel renunciationis, secundum Innocentium, ^c receptum communiter, & relatum à nobis, ^d & talis est prædictus curialis in casu proposito.

3 Non obstat etiam, quod pensio est ius mere temporale, secundum Caietanum, ^e & quod ideo est redimibile pecunia. Tum quia non dixit quod sit emibile, hoc est, quod possit pretio constitui; sed solum, quod potest redimi & tolli ab eo, qui eam soluit: in nostro autem casu agitur de transferenda pensione in alium, & sic de emenda, vel constituenda alij. Tum quia etiam si Cardinalis, ^f dixisset ante Caietanum quod pensio est ius mere temporale, quod etiam post eos Gigas & alij quos alij dixerunt parum caute: tamen id falsum est, quod nos aliàs probauimus in sacro Penitentiariae prætorio, monstrando, quod est ius spirituali annexum, ut est etiam beneficium, quippe quod suapte natura requirit clericatum, immo de stylo curiæ requirit quod sit legitimus, & per constitutionem Fel. re. Pij V. obligat ad horas saltem B. Mariæ: & ita non potest emi, nec redimi plusquam ius patronatus. ^g Vnde merito stylus curiæ habet, ut remitti quidem possit gratis pensio, non autem constitui, nec redimi, vel transferri pretio, nisi auctoritate Papæ, prout, ^h latius probamus. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

Pensio mihi reseruata cum obligatione, ut terminos, prout exigentur, tertio solvam, non potest sine auctoritate Papæ recepta pecunia à rectore beneficij ita extinguere, ut beneficium liberum remaneat: ob id tamen non incurritur nec excommunicatio, nec obligatio restituendi, ac si do pecuniam dicto tertio, ut dicta pensio mihi remaneat libera à dicta obligatione, licite do, & tertius iuste recipit, & obligationem remittit. num. 2.

CONSILIVM LXII.

QUÆRITVR in effectu, an Petro, cui Papa reseruata quit pensionem cum obligatione soluendi postea illam Ioanni, qui non erat capax illius pensionis ob leges regni, cuius erat beneficium, super quo illa ponebatur, liceat redimere illam pecunia, vel alia re absque auctoritate Papæ.

1 Respondeo primò, quod videtur distinguendum. Nam aut per præfata redemptionem beneficium, super quo posita erat, liberum manet, aut non: & priori casu non licet, quia id esset redimere pensionem impositam à Papa super beneficio; quod non licet, ut irrefragabiliter probamus in Man. confess. ⁱ contra Caietanum. Posteriori verò casu licet; quia id non est redimere pensionem, sed obligationem, qua pensionarius tenetur ad disponendum sic vel sic de illa; siue de receptis per illam; quod longe aliud est, cum sit merè tem-

porale

^a Cap. 23. num. 111.

^b In ca. tuam. de asat. & qual. ^c Cap. 23. num. 106. ^d In sum. 1. q. 1. ^e In d. ca. 23. num. 100.

^f Num. 104. & seq.

^a 1. qua. 1. ^b Cap. 23. & num. 100.

^c In ca. tuam. de asat. & qual. & cap. tanta. de sim. ^d In d. ca. 23. num. 106. ^e 1. tom. opus. tract. 31. resp. 10.

^f In ca. 1. de supplen. negl. prala.

^g Cap. de iur. re. & cap. cū faculum. per locum ab speciali. de iura patron. ^h In conf. 62.

ⁱ Ca. 23. num. 111.

porale separatum à iure spirituali; pensio vero est ius spirituale, vel saltem spirituali annexum, ut latius diximus in alio consilio. Vide consil. 83.

2 Secundo, quod licet malè faciat, & peccet peccatum simoniae, qui emittit vel redimit pensioem absque auctoritate Papae, non tamen incurrit excommunicationem: quia, ut nos vbi supra diximus, propter simoniam in alijs rebus quam ordine & beneficio admissam non incurritur excommunicatio: & pensio non est beneficium, ut tenet recepta sententia.

Tertio, quod praefatus Ioannes tenetur quidem poenitere eius quod fecit, si per illud intendebatur extinctio pensionis impositae super beneficio; sed non tenetur quare abolutionem excommunicationis, nec restituere recepta. Si autem non intendebatur extinctio pensionis, sed solum obligationis, qua tenebatur Petrus eis solvere; neque peccavit, neque tenetur ad aliquid aliud. Salva, &c.

Advertendum referri in sacro Auditorio Rota pronunciatum, pensiones, quae in alio super caput Hispani reservantur, extinguuntur tam per mortem Itali, quam Hispani, quo stante, dubia, vel saltem limitanda videtur praedicta responsio.

SUMMARIUM.

1 Pensio ecclesiastica est certa portio fructuum ex beneficio ad tempus separata. sed haec definitio non est perfecta: primo, quia immo est ius percipiendi fructus, num. 7. Item cum non datur nisi clerico, est quid spirituale consequenter clericatui annexum, num. 4. unde nec pecunia potest emi: & inde à simili sequitur, ut nec pecunia redimi possit sine Papae auctoritate, num. 4. & 5. aliis committitur simonia, num. 5. licet Caiet. tenuerit contrarium, num. 1. sed sine poena gratis remitti potest, num. 7. & 8.

2 Pensio sine auctoritate superioris ecclesiastici, & ab inferiore Papa sine causa valide constitui non potest.

3 Pensionis reservatio praerequirat ordinem, nec aliquis Papa inferior potest eam laico concedere, immo nec Papa id auctoritate ordinaria potest; sed nec illegitimus, aut irregularis sine dispensatione est illius capax.

CONSILIVM LXIII.

QVAERITVR, an pensio legitime constituta super beneficio ecclesiastico redimi possit sine auctoritate Apostolica.

1 Respondetur, quod partem affirmantem tenuit Caietanus. Pro quo facit primo, quod pensio est certa portio fructuum ex aliqua mensa vel beneficio ad tempus separata, secundum Guillelmum de Lauduno Cardinale Salmontensem, quos sequitur Felinus, & Gigas, qui alios addunt, & consequenter est res mere temporalis, & redimibilis.

Secundo, quod pensio remitti potest gratis, ut asserit Cardinalis Alexandrinus.

Tertio, quod huiusmodi redemptio nulla ratione alia potest non valere, quia quia esset simoniaca. At nulla simonia committitur, vbi non datur vel accipitur spirituale pro temporali, iuxta definitionem datam à glossa communiter receptam & declaratam à S. Thoma, & latius à nobis post alios in Man. nostro conf. At pensio est quid mere temporale, ut dictum est: quod videtur probari per definitionem pensionis ex Cardinale vbi supra, & communi supradicta, qua definitur esse certa portio ex aliqua mensa vel beneficio ad tempus separata; & constat portionem fructuum non esse quid spirituale; cum tamen illa, quam totius fructus vendi & locari possint.

2 Pro parte vero negatiua facit, quod pensio non potest constitui sine auctoritate superioris, secundum omnes, neque auctoritate inferioris, Papa sine causa, licet constituta à Papa etiam sine causa valeat, arg. cap. proposuit. & tradit Felinus.

3 Ergo nec redimi poterit sine auctoritate superioris, argumento à correlatiuis, quod est validum, cum eadem ratio eadem suadet in utroque correlatiuo, vbi notatur hoc, & tractatur, & de in. s. p. adiuncta glossa, & late tradunt Abbas, & Felinus. Tum quia eadem concurrere debent in destructione quae in constructione. Tum quia stylus curiae id feruat, & ideo seruandum, arg. cap. quam graui, cap. ex iuris. & ibi post alios Felinus.

4 Tum quod pensio non potest emi sine auctoritate Papae, secundum omnes: ergo neque redimi: quia contrarium eadem est disciplina. Tum quod pensio, de qua loquimur, licet non sit quid spirituale, est tamen annexum spirituali, sicut ius patronatus, & tradit S. Thomas, immo magis annexum,

quam ius patronatus, quia illud est annexum antecedenter, ut ibi ait S. Thomas: pensio autem consequenter, ut beneficium.